Sacratissimae virginis et martyris Christi Responsae translationem enarraturo, veniam benignus lector concedat, si quaecunque super ea

(17) Besides resolving the many ligatures and abbreviations in the original text, I have used the normal *c-* for *qu-* (*cum* for *quum* etc.), *-es* for *-eis* (*annales* for *annaleis* etc.), *all-* (*app-*, *acc-*, *agg-*) for *adl-* (*adp-*, *adc-*, *adg-*), *corr-* for *conr-*, *recepit* for *recaepit*, *feminae* for *foeminae*, *presbyt-* for *praesbyt-* etc.

legatum adiit, auctoritatem impetrat, ut certa pecuniarum summa in coenobii fabricam et ornatum numerata, duo illa capita a monachis accipere, et suo arbitrio quoquo vellet, deportare posset libere et suo iure.

Indicta igitur dies testesque huic donationi sunt adhibiti, et notarius, ut vocant, apostolicus. At vero interrogati monachi, quidnam de reliquiis illis certitudinis haberent, iurati religionem et sacerdotalem fidem responderunt se nihil aliud habere comperti, quam perpetuam et constantem per multa saecula famam, iam olim a principio, dum eorum sacra aedes conderetur, maiores suos duo illa corpora ex collegio sacrarum virginum xi milium, ab episcopo eius urbis dono accepisse, coenobii ornamento. Semperque alterum tamquam verum beatae Responsae corpus habitum et nuncupatum, alterum cuiusnam virginis esset, temporum iniuria excidisse. Quibus ita gestis, vir pius duo illa sacrarum virginum capita in suam recepit potestatem, et per fidorum familiarium quorundam ministerium, in Lusitaniam transmisit, matrique suae feminae pietatis et religionis innocentissimae, custodienda commisit, dum ipse regia legatione peregre cogebatur abesse.

Insequenti vero anno, Caesare iterum Germanias petente, ut contra immanissimum Turcarum tyrannum Pannonias aggressum, copias suas et exercitum cogeret, denuo mense Februario Coloniam regius legatus advenit. Ibi nos quantam adhibuerimus diligentiam, quam anxie annales et virginum historiam scrutati simus, si quo pacto humanae curiositati satis possemus facere, superfluum arbitror admonere, cum praecipue historia ipsa partim truncate, partim inepte, ne iam barbariem obiiciam, sit composita. Quam si quis nosse in summa aliquanto veracius desiderat, ex Abbate Spanemensi, et ex eo quem ipse citat auctore, petat.

Nos illud satis superque esse ducimus has virgines Christi martyres fuisse, et pro virginitatis integritate, ne profanis libidinibus polluerentur, caedem mortemque sibi praeposuisse. Quis enim praepostere adeo religiosus est, qui divos quod hac vel illa patria orti sint, hos vel illos parentes habuerint, non quod pro Christi sanguinem fuderint, tyrannorumque minaciam spreverint, veneretur. Absit a Christiano animo quidquam terrenum ponderis alicuius esse aestimare, prae in deum pietate et religione firmissima. Absit parentum nobilitatem in martyrum veneratione postulare. Sat enim nobilitatis consecuti